5. At Genuenses in hoc bello Pontificiam fidem secuti ad reprimendas Ferdinandi maritimas excursiones classem adornare constituerunt, quorum libertatis dignitatisque assertorem se futurum Sixtus hisce litteris pollicitus est⁴: « Nos una cum inclyto Venetiarum do-

¹ Volat. l. III. Ms. a. ch. Vat. sign. num. 49 et 111.

² Step. Inoss. — ³ Bern. Corius hist. Medio⁴, par. 6. — ⁴ Sixt. lib. brev. p. 80.

minio vobis nequaquam defuturi sumus juxta fœderis nostri conventiones ; quin omnibus viribus nostris conservationi libertatis vestræ consulamus , futurum enim confidimus, Deo auxiliante, ut et virtute vestra et mutuo presidio nihil hostite timere possitis, atque ea de causa commendamus eam demonstrationem instruendæ classis , quam scribitis. Dat. die xxvii Octobris mcdlxxxii, Pontificatus nostri anno xii ».

Cæterum insultante portis Urbis Calabro, Roma militibus completa est, atque ad Lateranensem Basilicam castra defixa sunt, eamque sacræ ab illis ades prophanarentur, ac super capsas sacris reliquiis refertas luderetur, cœlestis iræ signa in eosdem ostensa refert Stephanus Infissura ² : « Tertiadecima, inquit, die Julii, in die Dominica, hora missarum, non fuit passus Deus omnipotens, beatusque Joannes Baptista, et Evangelista, ac Apostoli protectores Urbis Petrus et Paulus, et alii sancti, quorum corpora in Ecclesia Lateranensi requiescunt, scelera et vitam militarem agitari in dicta Ecclesia Lateranensi, voluitque Deus omnipotens ostendere se cuncta videre : nam dicta hora signum cœlestis ostendit, ortusque fuit ventus repentinus, et aer turbatus est valde, et adeo impetuosa tempestas orta est, ut vix dici possit : arbores quidem vinearum concussæ ad terram usque ac inclinatæ sunt : demum ignis quidam exortus est apud tentoria existentia apud S. Joannem et portam Asinariam, arsitque tentoria omnia, et loca militum una cum eorum bonis et equis, et aliquos ex his ibi infirmos existentes, extenditque se dictus ignis de loco ad locum usque ad illos, qui in Merulana via et prope Ecclesiam S. Matthæi morabantur, tantumque incommodum illis attulit, ut communi omnium existimatione, ad sex millia ducatorum et ultra damnum ascendisse fertur de eo quod æstinari poterat. Eadem hora, Terracina civitas ab hominibus regis Ferdinandi capta est, excepta arce ». At hæc quoque paulo post, præfecto corrupto auro, in hostis potestatem redacta fuit.

6. Inclinatis Pontificiis rebus, Veneti ad Ferdinandum bello distrahendum classem navigiorum centum, impositis octingentis equitibus Illyricis, præfecto Jordano, in littoreas Aprutii et Apuliæ oras immisere, factaque excursionem, et mira eorum velocitate longis spatiis emensis obviam quæque ferro et flammis vastarunt : tum portum S. Viti, Piscariæ arcem, nonnullaque alia loca occuparunt. Exercitum etiam terrestrem subsidiarium, cui Robertus Malatesta præerat, ad Pontificem misere, qui sacro assumptæ Virgini die Urbem ingressus est. Paucis post diebus facta ex Urbe eruptio, atque insignis victoria de hoste reportata, de qua hæc tradit Jacobus Volaterranus ¹ : « Con-

gressus copiarum Ecclesiæ et Calabri die xxi Augusti mensis, campo, quem mortuum dicunt, ad B. Petri Basilicam pertinente, prope Velitras oppidum, in quo profligatus est Calabri exercitus, ipse fugam arripuit, plerique ex suis capti Romam post duos dies ducti sunt. Emicuit in eo bello Roberti Malatestæ ducis exercitus virtus, quem dicunt opera imperatoris et militis strenue usum esse : pugnatum acriter ab hora xvi diei usque ad xxiii. Marinum oppidum Columnensium, et nonnulla alia oppida a Columnensibus et Calabro Pontifici se dedunt, seque ad Ecclesiæ partes convertunt ». Describit fusius hæc victoriam Stephanus Infissura ², ac singulas circumstantias accurate recenset obsolete ac minus terso stylo, ex quo præcipua capita repetemus.

7. Refert ergo decima quinta die Augusti egressum Urbe Ecclesiasticum exercitum cum auxiliari Veneto egregie instructum, duce Roberto Ariminensi, ad propulsandum hostem, qui in Velitrensi agrò insederat, atque in loco munito arte ac natura, cui S. Petri in forma nomen est, castra fixerat, dispositis ingentibus tormentis bellicis ad submovendos Pontificios : habita vero colloquia fuisse inter Alfonsum ducem Calabriae et Robertum de universali pugna conserenda, condietamque diem fuisse, sed cum Jacobus de Comitibus cum novis copiis suppetias Roberto laturus accessisset, Alfonsum animo consternatum in munitiorem locum se subduxisse, quem Pontificii insecuti sunt : dispositis vero ab hoste tormentis bellicis, plures ferreis globis misere disceptos fuisse.

8. Adductus erat in extremum discrimen Ecclesiasticus exercitus, cum Cælum tulit opem, addit enim auctor crebro imbre effuso pulverem tormentarium mædefactum adhibitum ab hostibus ignem concipere non potuisse, atque ita Pontificios milites in castra inimica irrupisse, atque tum Alfonsum veritum ne ab iis circumfunderetur, fuga Terracinam versus se proripuisse, cum suis dedisset imperia, ut prælii molem sustinerent. Tenuit pugna horas sex : direpta sunt a victore omnia illius impedimenta, et capta tormenta bellica : ingens deditiorum numerus fuit, qui in vincula abducti fuere : ejus victoriae fama Romam perlata vigesima secunda Augusti die, festi ignes publice accensi sunt, et actæ Deo gratiæ, ac postridie castrum Marini deditionem fecit.

9. De hac victoria Pontifex Fridericum imperatorem certiores fecit ³, ut ipse inique petitus bello fuisset a Ferdinando, demumque vim vi reputisset : tum divini Numinis atlato testimonio professus est, nihil se antiquius quam pacem habuisse, ac lacessitum invi-

¹ Volater. Ms. arch. Vat. sign. num. 49 et 111. — ² Infiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 111 et aliud Ms. arch. Vat. sign. eod. num. Surt. I. xx. — ³ Lib. brev. an. 12. p. 1.

¹ Sixt. lib. brev. p. 79. — ² Infiss. ubi sup.

tumque imperasse arma nullam aliam ob causam, nisi ut dignitatem Sedis Apostolicæ tueretur.

« Imperatori.

« Novit Deus, qui est cordium omnium scrutator, nihil nos magis appetiisse, quam pacem, quam Christianorum omnium unitatem, quo fidelium populorum salutem perpetuo consuleretur. Ad hoc studia nostra, curas, cogitatus, facultates libenter contulimus: et, si quando aliquorum injuria ab hoc sanctissimo opere nos retraxit, lacertosque coegit arma suscipere, inviti quidem, nec nisi pro conservando Apostolicæ Sedis honore ea suscepimus, pro qua et facultates et vitam ipsam effundere debemus, si officio pastoralis, prout decet, velimus satisfacere. Erant in Ferdinandum regem ea ex nobis beneficia, is amor, ea charitas, ipsius autem erga nos et Romanam Ecclesiam ea obligatio tum promissionis, tum investituræ, ut præsidium potius ab eo sperare, quam injuriam timere deberemus. Quid enim nos bello invadi conveniebat, si Veneti ad mutuam statuum defensionem nobiscum conjuncti cum Ferrariensi principe de finibus contendebant, quibus nullum subministravimus subsidium? Verum cum nihilominus res in suspensionem belli verteretur, ne vis in nos tentaretur, atque ideo ad propulsandam vim comparatus a nobis esset exercitus, neminem quidem offensurus, nisi prius lacesseretur, invasit nos de improvviso rex, misso cum magna militum manu primogenito, recepti in protectionem rebelles nostri, eorum oppida, quæ Urbi imminerent, et ad excursions in agrum Romanum faciendas accommodata essent, adversus nos munita, sollicitati ad defectionem populi Romani magistratus, castra ante Urbem posita, prædæ quotidie abactæ, Tifernum, Terracinaque insignes Romanæ Ecclesiæ civitates interceptæ, littora nostra numerosa classe assidue infestata, et (quod damnabilis est) Turcorum gens immanissima, communis Christiani nominis hostis, a cujus feritate regem ipsum superiore anno sumptibus nostris liberavimus, contra nos armata.

« Toleravimus hæc, quousque placuit Altissimo justitiam nostram omnibus notam facere, qui sperantes in se non deserit, qui fluctuantem olim Petri naviculam perire non patitur, et Ecclesiam suam sanctam opprimere conantes erroris sui admonet. Siquidem collectis tandem in unum tum nostris tum aliorum præsiidiis, qui eximia sunt in Apostolicam Sedem pietate, collatisque cum hoste signis, tantus fuit militibus nostris pugnandi ardor, tanta animorum alacritas, et invicta ducum virtus, ut uno prælio fusus fugatusque sit hostilis exercitus, captique fere omnes exercitus principes cum vexillis et magna militum multitudine, sicuti ex inserto

ideo tibi significare volumus, non ut existimes electione gloriæ ex re bene gesta nos moveri, inviti enim ad hoc descendimus, et Deus is ignoscat, qui effundendi sanguinis Christiani causam dederunt, verum ut intelligas causa nostræ justitiam, quam divina majestas auxilio suo prosequi dignata est, a qua insignem hanc victoriam, et liberationem Ecclesiæ a persequen- tibus eam recognoscimus, persuadeasque tibi nos ad unitatem Christianorum principum, et ad salutem Dominici gregis adversus communem fidei hostem ex præseo desiderio nostro ita esse intentos, ut nihil sit, quod magis exoptemus, hortantes majestatem suam, ut ad hoc sanctissimum et necessarium opus, quod diu desideravimus, non solum promptum sese velit exhibere, sed etiam nobis et Apostolicæ Sedi, cujus protector existis, adesse adversus ejus inimicos et rebelles, qui in causa sunt, ne tam salutaris provincia ad optatum finem perducatur. Dat. Romæ, etc. xxv Augusti MCDLXXXII, Pontificatus nostri anno XII ».

Conceptas¹ iisdem ferme verbis litteras ad alios Christiani orbis reges ac principes dedit, ad illustrandam suæ causæ aequitatem Sixtus.

At contra Ferdinandus Neapolitanus variis facis et conquisitis coloribus perfidiam suam subornare nitabatur, missisque oratoribus insurrabat Lusitano regi justis de causis Pontifici illatum bellum, ejus dolos confutavit Sixtus, missis ad episcopum Elborensem, qui superiori anno Pontificio rogatu Lusitanam classem ad pellendos Italia Turcas adduxerat, litteris².

10. *Roberti Malatestæ mors a Pontifice defleta.* — Quod vero attinet ad Robertum Malatestam, quo duce hostis profligatus fuerat, ejus laureæ brevi in funereas cupressos versæ, illæque triumphales laudes in titulum sepulchri abierunt: cum enim reversus Romanam magnificentissime a Sixto fuisset exceptus cultusque, paulo post castrensi labore, et æstu pugnae correptus febre obiit, cujus funeri ingentem a Pontifice honorem habitum refert Stephanus Infissura³, et equestrem statuum marmoream ejus sepulchro impositam, cui subjectam hanc inscriptionem refert Sabellius⁴: « Veni, vidi, vici, lauream Pontifici retuli, mors secundis rebus invidit; » quæ in⁵ funereis insignibus exarata fuerat. Ornat ipsum Jacobus Maffæus Volaterranus⁶ hoc elogio: « Id nemini, inquit, dubium esse potest, quin terrorem maximum a cervicibus nostris depulerit: instabat quotidie Calaber portis Urbis, et tanquam novus Hannibal pluries et Romanos et curiales non parum formidare cogeral ». Cum ita Robertus meritis præmiis defuisset, Sixtus ejus filios illegitimo thoro procreatos justorum natalium dignitate